КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ

13.08.2024г                                         г.Гатчина                              № 162

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

КАЛЕНДАРНО-УЧЕБНОГО ГРАФИКА

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Приказом

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам”, санитарных правил

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", в целях

обеспечения нормативно-правовой основы образовательного процесса в

2024-2025учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить календарно-учебный график МБОУ ДО «РЦДТ» на 2024-

2025 учебный год согласно Приложение №1.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителей директора по УВР Попову Н.В., Иванову Д.Н., Леонову

О.С.

Директор                                                                               О.А. Пугачева

Приложение 1

Календарно-учебный график МБОУ ДО «РЦДТ»

на 2024-2025 учебный год

МБОУ ДО «РЦДТ» реализует дополнительные общеобразовательные

программы в течение всего календарного года включая каникулярное

время.

Начало учебного года - 1 сентября 2024 года.

Окончание учебного года - 31 августа 2025 года.

Нормативный срок реализации дополнительных общеразвивающих

программ:

 дата Продолжительность

(кол-во учебных

недель)
Начало  Окончание

1 полугодие 1.09.2024 30.12.2024 17

2 полугодие 9.01.2025 31.05.2025 19

Праздничные (выходные) дни устанавливаются в соответствии с

традиционными календарными праздниками:

4 ноября 2024г - День народного единства

31 декабря 2024г - праздничный выходной день (перенос с воскресенья 5

января)

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2025г— Новогодние каникулы;

7 января 2025г — Рождество Христово;

23 февраля 2025г — День защитника Отечества;

8 марта 2025г — Международный женский день;

1 мая 2025г — Праздник Весны и Труда;

8 мая 2025г - праздничный выходной день (перенос с воскресенья 23

февраля);

9 мая 2025г — День Победы.

Режим занятий

Занятия проводятся в любой день недели, включая выходные дни и

каникулярное время общеобразовательных учреждений, согласно

утвержденного расписания, составленного по предоставлению

педагогических работников с учетом пожелания родителей (законных

представителей), возрастных особенностей детей и установленных

санитарно-гигиенических норм.

Образовательный процесс осуществляется в соответствии с

дополнительной общеобразовательной программой. Занятия проводятся по

группам, подгруппам или индивидуально.

Занятия начинаются не ранее 8.00 часов утра и заканчиваются не

позднее 20.00 часов. Для обучающихся в возрасте 16-18 лет допускается

окончание занятий в 21.00 часов.

МБОУ ДО «РЦДТ» может создавать творческие объединения

обучающихся в других образовательных учреждениях, предприятиях и

организациях. Отношения между ними определяются договором.

Физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия, массовые

спортивные мероприятия, туристические походы, спортивные соревнования

организуются с учетом возраста, физической подготовленности и состояния

здоровья детей.

При реализации образовательных программ с применением

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения

должны соблюдаться требования согласно п.3.5 санитарных правил СП

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

При использовании электронной системы обучения (далее – ЭСО) во

время занятий и перемен должна проводиться гимнастика для глаз. При

использовании книжных учебных изданий гимнастика для глаз должна

проводиться во время перемен.

Для профилактики нарушений осанки во время занятий должны

проводиться соответствующие физические упражнения.

При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов,

программ или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в

тетрадях обучающимися, продолжительность непрерывного использования

экрана не должна превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут, для учащихся 1-4-

х классов - 10 минут, для 5-9-х классов - 15 минут.

Общая продолжительность использования ЭСО на занятии не должна

превышать для интерактивной доски - для детей до 10 лет - 20 минут, старше

10 лет - 30 минут; компьютера - для детей 1-2 классов - 20 минут, 3-4 классов

- 25 минут, 5-9 классов - 30 минут, 10-11 классов - 35 минут.

Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не

проводятся.

Продолжительность занятий (академический час):

-дошкольники (младше 7 лет) – 30 минут

- школьники 7-8 лет (1 класс) – 40 минут

- школьники 8-17 лет (2 класс и старше) – 45 минут

Между занятиями проводится обязательный десятиминутный перерыв.

Режим работы учреждения в период школьных каникул

Период школьных каникул для МБОУ ДО «РЦДТ» является рабочим.

В каникулярное время занятия проводятся в соответствии с календарным

графиком, допускаются изменения форм занятий: реализация досуговых

программ, организация детских оздоровительных площадок на своих базах,

так и на базах сетевых партнеров (школ, детских садов и т.д.), реализация

летней оздоровительной компании (организация летних лагерей дневного

пребывания).

		2024-11-18T11:06:09+0300
	Пугачева Оксана Андреевна
	Я являюсь автором этого документа